- L'ultimo gruppo insediativo è costituito dalle città con numero di fuochi superiore a 800, per cui la loro popolazione dovrebbe avere superato la soglia per l'esercizio delle funzioni urbane rispetto al territorio circostante: i 4-5 mila abitanti. La fascia comprende 21 città (per alcuni di essi l'appellativo di *Civitas* ne accompagna il nome nel *Liber*), una cifra irrilevante rispetto ai 1539 centri abitati presentati dal manoscritto. Tuttavia la popolazione di questi abitati – 28.593 fuochi – rappresenta il 13, 55% dell'intera popolazione meridionale, Napoli e Taranto escluse, e del totale del carico della tassazione diretta. Questa fascia comprende i più importanti centri commerciali del Regno (Lanciano, L'Aquila, Trani e Barletta, Nola, Amatrice, Gaeta) e centri con grosse attività artigianali (Catanzaro – seta) o agricole (Aversa e Lucera); vi sono inoltre abitati che hanno avuto o continuano ad avere un grosso ruolo politico-amministrativo (Chieti, Teramo, Capua). Un terzo gruppo di questa fascia comprende città al centro di grandissimi patrimoni feudali: Sessa e Teano per il ducato di Sessa; Mercato San Severino per l'omonima contea; Lecce per la Terra d'Otranto e per il principato di Taranto. Ad un livello più basso Maida e Acconia per i Ruffo conti di Nicastro; Terranova e casali per Tommaso Caracciolo, conte di Gerace; Taverna per l'omonima baronia dei domini di Antonio Centelles⁸⁰.

Per una rappresentazione grafica dei fuochi del Regno provincia per provincia:

⁷⁹ COZZETTO, *Mezzogiorno e demografia*, 26-27.

⁸⁰ *Ibid.*, 27-29.

MICHELE MANICONE

PROVINCIA	FINO A 50 FUOCHI	DA 50 A 200 FUOCHI	TRA I 200 E GLI 800 FUOCHI	OLTRE 800 FUOCHI	TOTALE CENTRI ABITATI	TOTALE FUOCHI
TERRA DI LAVORO E CONTADO DI MOLISE	97 abitati per 2.933 fuochi	149 abitati per 15.025 fuochi	36 abitati per 12.488 fuochi	6 abitati per 9.124 fuochi	288 ⁸¹	39.570
ABRUZZO CITRA	68 abitati per 2.198 fuochi	64 abitati per 6.189 fuochi	12 abitati per 4.318 fuochi	2 abitati per 1.770 fuochi	146	14.475
ABRUZZO ULTRA	107 abitati per 2.996 fuochi	90 abitati per 8.235 fuochi	15 abitati per 6.254 fuochi	3 abitati per 7.194 fuochi	215 ⁸²	24.679
PRINCIPATO CITRA	26 abitati per 814 fuochi	59 abitati per 5.897 fuochi	40 abitati per 14.655 fuochi	2 abitati per 1.841 fuochi	127	23.207
PRINCIPATO ULTRA	68 abitati per 1.812 fuochi	65 abitati per 6.216 fuochi	12 abiti per 3.519 fuochi	-	145	11.547
TERRA DI BARI	13 abitati per 307 fuochi	18 abitati per 2.161 fuochi	14 abitati per 5.012 fuochi	2 abitati per 2.217 fuochi	47 ⁸³	9.697
CAPITANATA	12 abitati per 306 fuochi	39 abitati per 4.123 fuochi	16 abitati per 6.456 fuochi	1 abitato per 908 fuochi	68	11.793
BASILICATA	15 abitati per 451 fuochi	58 abitati per 6.184 fuochi	22 abitati per 7.601 fuochi	-	95	14.236
TERRA D'OTRANTO	114 abitati per 2.511 fuochi	27 abiti per 2.338 fuochi	12 fuochi per 3.988 fuochi	1 abitato per 1.323 fuochi	154	10.160
VAL DI CRATI	6 abitati per 195 fuochi	68 abitati per 8.158 fuochi	37 abitati per 14.401 fuochi	-	111	22.754
CALABRIA ULTRA	24 abitati per 747 fuochi	62 abitati per 7.283 fuochi	43 abitati per 16.632 fuochi	4 abitati per 4.216 fuochi	133	28.878
TOTALE REGNO (ESCLUSO NAPOLI E TARANTO)	550 abitati per 15.270 fuochi	699 abitati per 71.809 fuochi	259 abitati per 95.324 fuochi	21 abitati per 28.593 fuochi	1529 ⁸⁴	210.996